
COMUNE DI STORNARA 
(Provincia di FOGGIA) 

 

COPIA 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.  42 del 18/05/2020 

 

======================================================================= 

   

Oggetto: EMERGENZA COVID - 19. DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE. 

DETERMINAZIONI. CRITERI PER L’EROGAZIONE DEI BUONI 

ALIMENTARI. 

 

   L’anno duemilaventi il giorno diciotto del mese di maggio alle ore 12:00 in Stornara 

e nel Palazzo di Città. 

 

  Regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del Rag. 

CALAMITA ROCCO e con l’intervento dei Sigg.ri: 

 
 

 N.        Cognome e nome                                                                     Presente       Assente 
 

     1.       CALAMITA ROCCO Sindaco  X 

 

     2.       ANDREANO BRIGIDA Vicesindaco  X 

 

     3.       GRANDONE ALESSANDRO Assessore  X 

 

     4.       RAFFAELE LUCIA Assessore  X 

 

     5.       IAGULLI FERDINANDO Assessore  X 

 

 
 

       Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, 

comma 4, lett. a) del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) il Segretario Comunale Dott.ssa CUSMAI 

FABRIZIA. 
 

 Constatata la legalità dell’adunanza, il Sig. Presidente sottopone per i provvedimenti della 

Giunta l’argomento indicato all’oggetto. 

 

 

 



RICHIAMATA la propria delibera di Giunta Comunale n. 32 del 16/03/2020 ad oggetto "Linee guida per lo 

svolgimento delle sedute di Giunta Comunale in videoconferenza"; 

DATO ATTO che la presente seduta di Giunta Comunale è stata svolta con le predette modalità; 

VISTO l’articolo 107, comma 2, del D.L. 17 marzo 2020, n. 18, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 70 del 

17 marzo 2020, che ha differito al 31 maggio 2020 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 

2020 – 2022; 

VISTI: 

➢ i DPCM del 25 febbraio 2020, del 01 marzo 2020, del 04 marzo 2020, dell’8 marzo 2020, dell’11 

marzo 2020, recanti “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da Covid-19, pubblicati in Gazzetta Ufficiale rispettivamente con i n. 47 del 25 

febbraio 2020, n. 53 del 01 marzo 2020, n. 55 del 04 marzo 2020, n. 59 dell’8 marzo 2020, n. 62 del 

09 marzo 2020 e n.64 dell’11 marzo 2020; 

➢ il D.L. 17 marzo 2020, n. 18, recante: “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di 

sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da 

Covid-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 70 del 17 marzo 2020; 

➢ il DPCM del 22 marzo 2020, che determina nuove misure restrittive e un ulteriore drastico 

contenimento delle attività a livello nazionale al fine di ridurre le possibili occasioni di contagio; 

➢ il D.L. 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica 

da Covid-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 79 del 25 marzo 2020; 

➢ l’Ordinanza n. 658 del 29 marzo 2020, del Capo del Dipartimento della protezione civile presso la 

Presidenza del consiglio dei Ministri, “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione 

all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti 

virali trasmissibili”, che assegna al Comune di Stornara la somma di € 57.392,50 a titolo di risorse 

urgenti di solidarietà alimentare, giusta allegato 1 all’Ordinanza stessa; 

➢ l’articolo 1, comma 3, della citata Ordinanza autorizza, in caso di esercizio provvisorio, l’impiego 

della deliberazione della Giunta comunale per l’utilizzo delle risorse assegnate; 

ATTESO che: 

- il nostro Paese è attraversato da una vera e propria emergenza sanitaria dovuta alla epidemia da 

COVID-19, a causa della quale ad oggi il numero dei contagiati e delle vittime è ancora in crescita; 

- l'Organizzazione Mondiale della Sanità ha dichiarato che la diffusione del coronavirus è diventata 

una vera e propria pandemia; 

- nella storia individuale e collettiva del nostro Paese siamo in presenza di un evento che non ha 

precedenti; 

VISTA, nello specifico, l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29 marzo 

2020 _Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario 

connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, con la quale sono state 

individuate misure urgenti di solidarietà alimentare per consentire alle persone in stato di necessità di 

soddisfare i bisogni essenziali; 

DATO ATTO, in particolare, che la suddetta ordinanza: 

➢ assegna ai Comuni un importo, a titolo di contributo a rimborso della spesa sostenuta per il sostegno 

alle famiglie in difficoltà; 

➢ autorizza ciascun Comune all’acquisizione - in deroga al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50: 

o di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari o prodotti di prima necessità 

presso gli esercizi commerciali contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun Comune nel 

proprio sito istituzionale; 

o di generi alimentari o prodotti di prima necessità. 

➢ dispone che i Comuni, per l’acquisto e per la distribuzione dei beni, possono avvalersi degli Enti del 

Terzo Settore. 

➢ dispone che l’Ufficio dei Servizi Sociali individui la platea dei beneficiari ed il relativo contributo 

«tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da 



virus Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali 

con priorità per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico». 

VISTA, altresì, la Circolare ANCI n. 30/VSG/SD del 30/03/2020 con la quale vengono fornite linee guida 

per una uniforme applicazione della citata Ordinanza di Protezione Civile n. 658/2020; 

DATO ATTO che al Comune di Stornara risulta assegnato un contributo di € 57.392,50 in forza della citata 

ordinanza così ripartiti:  

A. € 30.627,14 per l'acquisizione di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari; 

B. € 26.765,36 per l'acquisizione di generi alimentari o prodotti di prima necessità; 

ATTESO che con deliberazione della Giunta Regionale n. 443 del 02/04/2020 sono stati assegnati al 

Comune di Stornara  € 18.445,05 per le medesime finalità di cui all’Ordinanza della Protezione Civile, 

ovverosia per interventi urgenti ed indifferibili di protezione sociale in favore dei nuclei familiari bisognosi 

che subiscono i gravi effetti economico-sociali derivanti dall’epidemia COVID-19; 

 

RITENUTO di dover fornire precise linee di indirizzo al Responsabile del Settore Affari Generali – Servizi 

Sociali - al fine di dare attuazione alla misura di sostegno di che trattasi; 

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 18/05/2020 con la quale è 

stata approvata apposita variazione al Bilancio prevedendo la suddetta somma di  € 18.445,05; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore AAGG ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs n. 

267/2000 e succ. modif. e integr.; 

DATO ATTO che il parere del Responsabile del Settore Economico/Finanziario non è stato richiesto 

trattandosi di criteri di utilizzo della somma già prevista in Bilancio a seguito della variazione al bilancio 

sopra riportata; 

VISTO il D. Lgs. 267/2000; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

Con voti favorevoli unanimi 

 

DELIBERA 

 

per le motivazioni in premessa citate e che qui si intendono integralmente: 

 

1) Di prendere atto della deliberazione della Giunta Regionale n. 443 del 02/04/2020 con la quale 

sono stati assegnati al Comune di Stornara € 18.445,05 per le medesime finalità di cui all’Ordinanza 

della Protezione Civile, ovverosia per interventi urgenti ed indifferibili di protezione sociale in 

favore dei nuclei familiari bisognosi che subiscono i gravi effetti economico-sociali derivanti 

dall’epidemia COVID-19; 

2) Di autorizzare, altresì, il Responsabile del Settore Affari Generali (Servizi Sociali) ad avviare le 

procedure per individuare la platea dei beneficiari ed il relativo contributo; 

3) Di stabilire di utilizzare la somma complessiva di cui alla deliberazione predetta, in buoni spesa 

utilizzabili presso gli esercizi commerciali convenzionati con il Comune; 

4) Di richiamare, per quanto compatibili, criteri e modalità di utilizzo stabiliti nella precedente 

deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 02/04/2020 attesa la medesima finalità dei fondi della 

Protezione Civile e dei fondi regionali; 

5) Di dare atto che la spesa presunta di € 18.445,05 trova disponibilità sul Bilancio 2020; 

6) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del Decreto Legislativo n. 267/2000, ritenuto ricorrano i motivi di urgenza. 

 

 



PARERI: 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA:   favorevole  contrario 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

f.to Dott. POMPEO BALTA 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE:  favorevole  contrario 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

f.to Dott. POMPEO BALTA 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ------------------- 

 

IN RIFERIMENTO  ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE IL REVISORE DEI CONTI ESPRIME PARERE

  

       favorevole  contrario 

 

          IL REVISORE CONTABILE 

 



Di identificare responsabile del procedimento relativo al presente atto il Sig. Dott.POMPEO BALTA 

 

Letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                     IL PRESIDENTE                                          

 f.to  Dott.ssa CUSMAI FABRIZIA                                               f.to  Rag. CALAMITA ROCCO        
 

 

S I    A T T E S T A  

 

che la presente deliberazione e’ stata affissa all’Albo Pretorio in dd. 18/05/2020 ove rimarrà per 

quindici giorni consecutivi. 

 

Dalla Residenza comunale, lì 18/05/2020 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa CUSMAI FABRIZIA 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

S I    A T T E S T A  

 

Contestualmente all’affissione all’Albo, l’invio della presente: 
 

   Ai Sigg.ri Capigruppo Consiliari (ai sensi dell’art. 125 D. Lgs. n. 267/2000)  

in data 18/05/2020 Prot. n. _____________ 

 

Lì, 18/05/2020 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa CUSMAI FABRIZIA 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

S I    A T T E S T A 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno  18/05/2020 
 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile  

    (art. 134 c. 4 D. Lgs. n. 267/2000); 

 

 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione  

    (art. 134 c. 3 D. Lgs. n. 267/2000); 

 
 

Lì, 18/05/2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa CUSMAI FABRIZIA 

 

E’conforme all’originale da servire per uso amministrativo 
 

Lì, 18/05/2020   IL SEGRETARIO COMUNALE 
     Dott.ssa CUSMAI FABRIZIA 
 


